
 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 年产 100 万平方米装配式工业建筑新型建材项目 

项目代码 2305-340208-04-01-932017 

建设单位

联系人 张杰 联系方式 13956191768 

建设地点 芜湖市三山综合经济开发区泥埠路 2 号  

地理坐标 北纬 N 31°22' 24.749″ 东经 E 118°15' 50.965″ 

国民经济 
行业类别 

砼结构构件制造

［C3022］ 
建设项目 
行业类别 

二十七、非金属矿物制品业

30，第 55 条石膏、水泥制

品及类似制品制造 302：
“砼结构构件制造” 

建设性质 
[...]
0.048kg/h、排放浓度为 8.7mg/m3。搅拌粉尘排放量为 0.0007 t/a、排放速率为

0.0002kg/h、排放浓度为 0.00002mg/m3。粉尘排放浓度满足安徽省地方标准《水

泥工业大气污染物排放标准》（DB34/3576-2020）允许排放浓度 10mg/m3 的要

求。 

4、废气治理设施可行性分析 

（1）搅拌楼粉尘治理措施可行性分析 

①各搅拌机粉尘废气经高效脉冲袋式除尘器处理后通过 18m 高排气筒排放。 

②水泥、粉煤灰、矿粉、外加剂单仓仓顶均配置 1 台无动力仓顶高效脉冲袋

式除尘器。 

（2） 袋式除尘器原理 

布袋除尘工作原理：袋式除尘技术是利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进

行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的颗粒物由于重力作用

沉降下来，落入灰斗；含有较细小颗粒物的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使

气体得到净化。含尘气体由下部敞开式法兰进入过滤室较粗颗粒直接落入含尘气

体经滤袋过滤，粉尘阻留于袋表，净气经袋口到净气室由风机排入大气。当滤袋

表面的粉尘不断增加，程控开始工作，逐个开启脉冲阀，使压缩空气通过喷口对

滤袋进行喷吹清灰，使滤袋突然膨胀，在反向气流的作用下，赋予袋表的粉尘迅

速脱离滤袋落入灰仓粉尘由卸灰阀排出。含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在

挡风板的作用下，气流向上流动，流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用

被分离出来落入灰斗。含尘气体进入中箱体经滤袋的过滤净化，粉尘被阻留在滤

袋的外表面，净化后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。随着滤袋表面



 40 

粉尘不断增加，除尘器进出口压差也随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控

制系统发出清灰指令， 清灰系统开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使

小膜片上部气室的压缩空气被排出，大膜片两端受力改变，使大膜片动作，将关

闭的输出口打开，气包内的压缩空气经由输出管和喷吹管喷入袋内实现清灰。当

控制信号停止后电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复位，喷吹停止。 

综上，本项目的废气采取上述措施处理后均可达标排放，其治理措施是可行

的。 

5、大气环境影响分析 

根据《芜湖市 2022 年生态环境状况公报》，项目所在区为环境空气“不达标

区”，本项目产生的废气采取有效的废气收集、治理措施处理后，排放均满足安

徽省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB34/3576-2020）表 1 中排放

限值和上海市地标《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）中新源排放限

值和厂界大气污染物监控点浓度限值，有组织废气通过排气筒排放。综上所述，

经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区域大气环境的影响

较小。 

二、废水环境影响和保护措施 

1、废水污染源分析 

拟建项目产生的废水主要为设备和地面冲洗废水（W1）以及职工生活污水

（W2）。 

1、冲洗废水 W1 

（1）搅拌机清洗水 

混凝土搅拌机在暂时停止生产时必须冲洗干净，停止生产原因有生产节奏的

问题及设备检修等问题。搅拌机平均每天冲洗一次，每次冲洗用水 1t/d，排放系

数以 0.8 计，废水产生量为 0.8t/d（240t/a），主要污染因子为 SS，SS 浓度约为

1000mg/L。 

（2）混凝土运输车辆清洗水 



 41 

本项目混凝土用量平均为 666m3/d（按 300d 计），单车一次运输量最大为

30m3，约需运输 23辆次。每次均需冲洗。据调查实际冲洗水量 0.64t/辆▪次，全天

合计 14.72t/d，排放系数以 0.8 计，废水产生量为 11.78t/d（3532.8t/a），主要污染

因子为 SS，SS 浓度约为 1000mg/L。 

（3）作业区冲洗水 

运输道路冲洗水基本不形成排放。工作区面积约 30000m2，冲洗水量按

0.5t/100m2▪d 计，产生量为 150t/d，排放系数以 0.8 计，废水产生量为 120t/d

（36000t/a），主要污染因子为 SS，SS 浓度约为 1000mg/L。 

综上所述，项目各类清洗废水产生量为 132.58t/d，2443.2t/a，清洗废水收集

后进入沉淀池进行三级沉淀处理后，废水回用于生产，废水不外排，仅需定期补

充，每天新鲜水补充量为 13.26t/d。项目在浇筑间的西侧设置 1个三级沉淀池座，

沉淀池容积为 120m3，尺寸为 4m×4m×2.5m。 

2、生活污水 

项目劳动定员40人，年工作300天，员工生活用水定额100L/（人·天），经计

算，项目生活用水量为4m3/d，1200m3/a，排放系数以0.8计，则生活污水产生量

约为3.2m3/d，960m3/a，本项目生活污水中主要污染物浓度为COD≤300mg/L，

BOD5≤200mg/L，NH3-N≤30mg/L，SS≤200mg/L。生活污水项目生活污水经化粪

池处理后，然后排入市政污水管网。项目废水排放要求执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表4中的三级标准要求。 



 42 

清洗用水
13.26

119.32

13.26

三级沉淀池

17.26

新增新鲜水

生活污水
4 3.2

化粪池

芜湖长江大桥
开发区污水处

理厂

3.2

0.8

119.32

长江

3.2

 
图 4-1  项目运营期全厂水平衡图（单位：t/d） 

本项目生活污水排水量见下表： 

表 4-6  废水主要污染物产排核算表 

类

型 
废水量

（t/a） 
污染

物 
产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 

处

理

方

法 

污染

物 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

排

放

标

准 
mg/L 

排

水

去

向 

冲

洗

废

水 

2443.2 SS 3000 7.33 

三

级

沉

淀

池 

0 0 0 - 

回

用

生

产 

生

活

污

水 

960 

COD 300 0.288 

化

粪

池

处

理 

COD 260 0.250 500 

芜

湖

长

江

大

桥

开

发

区

污

水

处

理

厂 

BOD5 200 0.192 BOD5 160 0.154 300 

SS 200 0.192 SS 170 0.163 400 

NH3-
N 30 0.029 NH3-

N 25 0.024 - 



 43 

项目采用雨、污分流的排水体制。雨水经项目雨水管道排入园区雨水管网，

生活污水在化粪池处理后，接管园区污水管网达污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 中三级标准后排入市政污水管网，进入芜湖长江大桥开发区污水处理

厂集中处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排入长江。 

2、地表水评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）第 5.2 条中所列出

的地面水环境影响评价分级判据标准，本项目生产用水只补充不外排，生活污水

在化粪池处理后，经市政管网进入芜湖长江大桥开发区污水处理厂，属于“间接

排放”，故评价等级为三级 B。 

3、废水来源及治理措施 

项目用水为生活用水。项目运行期间生活用水经隔油池、化粪池处理后排入

市政污水管网，废水经管网进入芜湖长江大桥开发区污水处理厂处理后达标排入

长江。 

4、废水接管可行性分析 

本项目位于芜湖市三山综合经济开发区泥埠路 2号，位于芜湖长江大桥开发

区污水处理厂污水管网纳管范围，因此项目排水能进入到芜湖长江大桥开发区污

水处理厂，经集中处理后外排水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准要求后，最终排入长江。 

（1）接管处理能力分析 

芜湖长江大桥开发区污水处理厂位于芜湖长江大桥综合经济开发区新区北

瑞、化工大道与纬七路交叉口的西北角，项目项目总投资 25000 万元，占地约

19.5031ha。总的服务范围为：芜湖长江大桥综合经济开发区（43.7km 2）以及繁

北工业园区（35km 2）的生活污水及工业废水。主要建设内容包括：细格栅、曝

气沉砂池、A/A/O 反应池，二沉池、配水井及污泥泵房、消毒池等。 

近期规模 6 万 m 3 /d，中期规模 12 万 m 3 /d，目前一期工程已投入使用

规模为 3 万 m 3 /d，服务范围为芜湖长江大桥综合经济开发区新区（43.7km 2）



 44 

以及安徽繁昌经济开发区（35km 2）内的部分工业废水和全部生活污水。污水处

理厂采用 A2 /O+连续流砂滤池处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后的尾水通过污水处理厂厂区东

北侧约 1km处排涝泵站排入长江。 

目前芜湖长江大桥综合经济开发区污水处理厂实际污水处理能力为 3 万 

t/d， 

每天处理规模 1.2 万 t/d，本项目建成后废水排放总量 4.8t/d，该厂处理

能力尚有余量。 

本项目所在位置的污水管网已经铺设完成，并与污水处理厂连通，可接入污

水处理厂处理。建设项目污水接管口需根据安徽省环保厅《安徽省排污口设置及

规范化整治管理办法》的排水体制的规定设计。 

芜湖长江大桥开发区污水处理厂工艺流程见下图所示。 

 

 

 



 45 

图 4-2 芜湖长江大桥开发区污水处理厂工艺流程图 

（2）废水达标排放和纳管可行性分析 

①污水处理厂服务范围 

芜湖长江大桥开发区污水处理厂总的服务范围为芜湖长江大桥综合经济开发

区（面积：43.7km
2，具体为横山河以西、高安河以东的高安圩地块）以及繁北工

业园区（35km2）的生活污水及工业废水，服务范围包括芜湖长江大桥综合经济开

发区，污水管网规划见下图 

 

图 4-3 污水工程规划图 

②废水排放与污水处理厂进水指标可达性分析 

本项目厂区废水总排口污染物排放浓度达标情况见下表。 

项目 
厂区总排口排放

浓度（mg/L） 

开发区污水厂接

管标准（mg/L） 

排放标准 

（mg/L） 
达标情况 

排放总量

（t/a） 

pH 6-9 6~9 6~9 达标 / 

COD 260 500 ＜50 达标 0.0913  

BOD5 140 300 ＜10 达标 0.0491  

SS 180 400 ＜10 达标 0.0632  

氨氮 25 45 ＜5 达标 0.0088  

综上所述，项目废水经处理后能够达到芜湖长江大桥开发区污水处理厂接管



 46 

标准，不会对污水处理系统产生冲击。项目所在地在污水处理厂接管范围内。因

此，建设项目废水排入污水处理厂是可行的。 

三、噪声环境影响和保护措施 

1、噪声源强 

本项目产生的噪声主要来自于搅拌站、摊铺式料机、放料机等设备，据同类

型厂的设备调研，声级值为 70dB(A)～80dB(A)。生产时利用墙壁的作用，使噪声

受到不同程度的隔绝和吸收，做到尽可能屏蔽声源，减少对环境的影响。同时在

工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。本项目主要设备噪声源

强见表 4-7。 

表 4-7  营运期间噪声污染源强  单位 dB（A） 

设备名称 
设备 
数量 

距各向厂界距离 m A 声功率级 
dB(A) 东 南 西 北 

摊铺式料机 1 104 71 43 243 78 
钢筋调直放料机 1 99 143 54 163 63 

装载机 1 102 91 53 218 68 
全自动钢筋网焊机生

产线 1 113 274 46 38 78 

布袋除尘器 4 92 56 53 251 80 
风机 4 96 62 52 248 82 

2、预测模式 

根据项目设备声源特征和声学环境的特点，视设备声源为点源，声场为半自

由声场，依据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021），选用无指向性

声源几何发散衰减预测模式预测车间外噪声。 

（1）点声源预测模式: 

LA（r）=  LWA - 20lg（r）-8 

式中：A(r)——距噪声源 r m 处预测点的 A 声级（dB(A)）； 

      LWA ——点声源的 A 声级（dB(A)）； 

      r  ——点声源至预测点的距离（m）。 

（2）多声源叠加模式: 



 47 

)10lg(10
1

10
0 ∑

=

=
n

i

Li
L

 
式中：L0——叠加后总声压级，dB(A)； 

      n—— 声源级数；      Li ——各声源对某点的声压值，dB(A)。 

3、预测结果评价 

拟建项目运行时昼间的预测噪声排放值结果见表 4-8 所示。 

表 4-8 项目厂界噪声贡献值预测表   单位：dB(A) 

序

号 设备名称 
单台源

强 dB
（A） 

经隔声减震

后声级值

dB（A） 
设备数量 

噪声贡献值 dB（A） 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

1 摊铺式料机 78 63 1 40.3  37.0  32.7  47.7  

2 钢筋调直放

料机 63 48 1 39.9  43.1  34.6  44.2  

3 装载机 68 53 1 40.2  39.2  34.5  46.8  

4 
全自动钢筋

网焊机生产

线 
78 63 1 41.1  48.8  33.3  31.6  

5 布袋除尘器 80 65 4 39.3  35.0  34.5  48.0  
6 风机 82 67 4 39.6  35.8  34.3  47.9  

叠加后贡献值 36.1 39.9 41.5 32.9 

标准值 昼间 60 60 60 60 

标准值 夜间 50 50 50 50 

由上表预测可知，本项目昼间各厂界噪声贡献值较小。运营后项目厂界四周

噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类区标